
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    
8. 6. 2025 

ZÁKON MOJŽÍŠŮV VS. KRISTŮV (GA 3,1–25) 
Zákon & milost VI. 

 

Dnes se zaměříme na rozdíl mezi Zákonem Mojžíšovým a Kristovým. 

Ukážeme si to na čtyřech dvojicích protikladů, z nichž první dvě nám 

ukazují, kam nás ten či onen zákon táhne a druhé dvě co z toho vyplývá.  
 

Text Božího slova – Ga 3,1–25, Ekumenický překlad: 
1Vy pošetilí Galatští, kdo vás to obloudil – vždyť vám byl tak jasně postaven před oči Ježíš 

Kristus ukřižovaný! 2Chtěl bych se vás zeptat jen na jedno: dal vám Bůh svého Ducha proto, že 
jste činili skutky zákona, nebo proto, že jste uvěřili zvěsti, kterou jste slyšeli? 3To jste tak pošetilí? 

Začali jste žít z Ducha Božího, a teď spoléháte sami na sebe? 4Tak veliké věci jste prožili 
nadarmo? A kdyby jen nadarmo! 5Ten, který vám udílí Ducha a působí mezi vámi mocné činy, 

činí tak proto, že plníte zákon, nebo proto, že jste slyšeli a uvěřili? 6Pohleďte na Abrahama: 
‚uvěřil Bohu, a bylo mu to počítáno za spravedlnost.‘ 7Pochopte tedy, že syny Abrahamovými 

jsou lidé víry. 8Protože se v Písmu předvídá, že Bůh na základě víry ospravedlní pohanské 
národy, dostal už Abraham zaslíbení: ‚V tobě dojdou požehnání všechny národy.‘ 9A tak lidé 

víry docházejí požehnání spolu s věřícím Abrahamem. 10Ti však, kteří spoléhají na skutky 
zákona, jsou pod kletbou, neboť stojí psáno: „Proklet je každý, kdo nezůstává věren všemu, co je 

psáno v zákoně, a nečiní to.“ 11Je jasné, že nikdo není před Bohem ospravedlněn na základě 
zákona, neboť čteme: ‚Spravedlivý bude živ z víry.‘ 12Zákon však nevychází z víry, nýbrž praví: 
‚Kdo bude tyto věci činit, získá tím život.‘ 13Ale Kristus nás vykoupil z kletby zákona tím, že za 
nás vzal prokletí na sebe, neboť je psáno: ‚Proklet je každý, kdo visí na dřevě‘. 14To proto, aby 
požehnání dané Abrahamovi dostaly v Ježíši Kristu i pohanské národy, abychom zaslíbeného 

Ducha přijali skrze víru. 15Bratří, znázorním to příkladem: ani lidskou závěť jednou pravoplatně 
potvrzenou nemůže nikdo zrušit nebo k ní něco přidat. 16Slib byl dán Abrahamovi a ‚jeho 

potomku‘; nemluví se o potomcích, nýbrž o potomku: je jím Kristus. 17Chci tím říci: Smlouvu, od 
Boha dávno pravoplatně potvrzenou, nemůže učinit neplatnou zákon, vydaný teprve po čtyřech 
stech třiceti letech, a tak zrušit slib. 18Kdyby totiž dědictví plynulo ze zákona, nebylo by založeno 

na slibu. Abrahamovi je však z milosti Bůh přiřkl svým slibem. 19Jak je to potom se zákonem? 
Byl přidán kvůli proviněním jen do doby, než přijde ten zaslíbený potomek; byl vyhlášen anděly 
a svěřen lidskému prostředníku. 20Prostředníka není potřebí tam, kde jedná jen jeden, a Bůh je 
jeden. 21Je tedy zákon proti Božím slibům? Naprosto ne! Kdyby tu byl zákon, který by mohl dát 
život, pak by vskutku spravedlnost byla ze zákona. 22Ale podle Písma je všechno v zajetí hříchu, 
aby se zaslíbení, dané víře v Ježíše Krista, splnilo těm, kdo věří. 23Dokud nepřišla víra, byli jsme 

zajatci, které zákon střežil pro chvíli, kdy víra měla být zjevena. 24Zákon byl tedy naším 
dozorcem až do příchodu Kristova, až do ospravedlnění z víry. 25Když však přišla víra, nemáme 

již nad sebou dozorce. 



 

 

Otázky ke kázání:  

1. Proč v obou případech můžeme (a máme) mluvit o zákoně? 

2. Proč musíme mezi oběma zákony důsledně rozlišovat? 

3. Jak oba zákony souvisí s Božími smlouvami?  
 

I. POZNÁNÍ HŘÍCHU VS. POZNÁNÍ MILOSTI 

 Jak nás Kristův zákon vede k poznání hříchu? 

 

 

 

 

 

 

 

Biblické odkazy:  

   J 1,17; Ga 3,19; Ř 5,20; 3,20; Gn 9,6; 1K 15,56; Tt 2,11; J 16,9 
 

II. PROKLETÍ VS. POŽEHNÁNÍ 

 Kdy může vést Kristův zákon k prokletí? 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

 Ga 3,10; Dt 17,19; 28,58–61; Jk 2,10; Ga 3,15.14.9; 5,1; 
 

III. PŘÍKAZY VS. PRINCIPY 

 Jak se liší život podle příkazů a podle principů? 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

 Lv 19; Ef 5,25;  

IV. SKUTKY VS. VÍRA 

 Jak spolu souvisí víra a skutky v Kristově zákoně? 

 

 

 

 

 
 

 

Biblické odkazy:  

 Ř 13,10; 14,23; Ga 5,6; 5,25–6,3; J 13,34–35; J 12,21; 
 

  
 

 
   

AKTA, ALADIN, ATLAS, BOUREC, 

BUNKRY, ENGRAM, IRÁK, KLÁSKY, 

KLIK, KOHOUT, KONSORCIUM, 

KRAJTA, KRÁPĚ, KRYPTOGRAM, 

KVAS, LABRADOR, LIAT, 

MAKULATURA, MANÉVRY, NÁLEP, 

NESYTA, OHON, PLASTELÍNA, 

PRAPOR, RASA, ROVNOVÁHA, RYSE, 

ŠITÁ, TMEL, ÚHON, ÚHOR, 

UVADĚČI, VANA, VLEZ, VNAD, 

VRAT, VRUTY, VTIP, ZPĚV, ŽVATLAT 

Osmisměrka 

Tajenka J 12,21 

 

_________________________ 



 

 

© Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 

Úterý 1700 Domácí skupinka u Daniely. 

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Neděle 930 Společné shromáždění v divadle Kámen. Po shromáždění 

budeme mít pracovní shromáždění sboru. 

Modlitby za naši zem: spravedlnost, právo, pravda a probuzení. 

 

 

Maledivy: Oslovení mnoha lidí prostřednictvím „lidí míru“ 
Pracovníci v první linii na Maledivách často čelí významným výzvám při 

sdílení evangelia a vedení nových věřících, aniž by se vystavili pronásledování 

ze strany fundamentalistických skupin, a proto se modlí za „lidi míru“, kteří jsou 

ochotni s nimi spolupracovat, aby dali ostatním možnost poznat evangelium. 

Mary, jedna z takových potenciálně vlivných osob míru, se svěřila, že ona a její 

manžel utrpěli traumatické ztráty, když se pokoušeli založit rodinu, a pracovníci 

v první linii se s ní v této věci modlili. Modlete se, aby Mary mohla mít dítě a 

aby její zkušenost obrátila její srdce nejen k poznání evangelia, ale také k tomu, 

aby využila své kontakty k šíření dobré zprávy o Ježíši Kristu po celých 

ostrovech. 

Všichni obyvatelé Malediv jsou ze zákona povinni být muslimy. Víme o méně 

než 30 občanech Malediv, kteří jsou křesťané. 

 

 
 

Písně:  

Zpívat píseň lásky smím (59), Veď mě stále blíž (52), Ty jsi můj Pán (50) 

Tvá láska (48) 

Tvoje jméno vyznávám (49) 

Duch a nevěsta  (11) 

 

 

Stejně tak i víra, není-li spojena se skutky, je sama o sobě mrtvá. 

Jakubův 2,17 


